U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

KULTURA ŠKOLY

Jak kultura školy ovliv ňuje klima školy

Závěrečná bakalá řská práce

Autor: Jana Vízková

Obor: Školský management

Forma studia: kombinované

Vedoucí práce: Mgr. Božena Sv ětlíková

Datum odevzdání práce: Listopad 2007

1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala

sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Jana Vízková

………………………...

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Boženě Světlíkové za odborné vedení, za rady

a připomínky, které mi poskytovala v době, kdy vznikala tato práce. Zvláštní

poděkování pak patří i respondentům z celé republiky za jejich vstřícnost a ochotu

sdělit své názory a stanoviska.

Klíčová slova

Kultura organizace – školy, prostředí, efektivita, klient, zákazník, rodič,

zákonný zástupce, komunikace, motivace, změna, image školy, konkurence, klima

školy, marketing školy, strategie, mateřská škola

3

Resumé

Vedení škol si uvědomuje změny, které na školy působí jak z vnitřního tak z vnějšího

prostředí. Na tyto změny musí školy reagovat ve svém vlastním zájmu, především

pro svou konkurenceschopnost. Musí si před sebe klást cíle, které školu udělají

přitažlivou pro širokou veřejnost. Jednou z podmínek k dosažení úspěchu je silná

kultura školy a příznivé klima školy.

Tato bakalářská práce se zabývá kulturou školy, jejími aspekty a možností ovlivnit

klima školy pomocí kultury školy. Práce vychází z odborné literatury, která je k této

problematice dostupná a z vyhodnocení dotazníkového šetření, které přináší přehled

o názorech na kulturu mateřské školy samostatné a mateřské školy sloučené.

Summary

The management of school institutions realises changes which affect schools both

from the internal and the external side. The school institutions must react to these

changes in their own interest, especially because of their ability to compete. They

need to set targets which would make them attractive to the wide public. One of the

conditions to achieve a success is a strong school culture and a positive school

atmosphere.

This Bachelor Thesis discusses a school culture, its aspects and its possibility to

influence the school atmosphere. This work is based on academic literature available

on this topic, as well as on results of surveys bringing an overview of opinions about

a culture of an independent nursery school and of a merged nursery school.
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Slovo na úvod

Zastavme se v tomto uspěchaném světě a zamysleme se nad tím, co to vlastně

kultura organizace – školy je? Jak by měla správná, motivující, optimistická,

přitažlivá, produktivní, efektivní kultura školy vypadat? Jak ji začít utvářet, měnit,

posouvat tím správným směrem? Je klíčem k úspěchu? Kde tedy začít a hlavně

proč, se změnou kultury zabývat?

Každý člověk má potřebu vlastní seberealizace, uspokojování určitých potřeb,

něčeho dosáhnout, být úspěšný a potřebný v organizaci, která bude vytvářet

podmínky pro vlastní rozvoj a konkurenceschopnost prostřednictvím svých

spokojených, pro práci zapálených, spravedlivě ohodnocených zaměstnanců, kteří

žijí pro svou organizaci – školu.

Škola nesmí zavírat oči před změnami ve společnosti, ekonomice, politice. Vedení

školy musí reagovat na proměnlivost podmínek a musí si osvojovat nové

manažerské vědomosti a dovednosti, aby mohlo úspěšně čelit neustále tvrdší

konkurenci současných škol.

Každá škola se tedy snaží vyrovnat se s novými podmínkami jak nejlépe umí. Každý

ředitel, který se pustí do aplikování nových trendů v oblasti řízení má větší šanci, že

právě jeho škola uspěje v rychle se měnícím prostředí a ve stále těžším

konkurenčním prostředí, kdy se stále zvyšují požadavky a očekávání ze strany

klientů školy, jejich zákonných zástupců, zřizovatelů, partnerů školy a potažmo ze

strany celé společnosti.

1. Cíl práce

Cílem této práce je vytipovat nejvýznamnější aspekty kultury školy, které mají

vliv na klima školy a formulovat doporučení pro zlepšení kultury školy. Silná kultura

školy napomáhá konkurenceschopnosti školy v současné době, vyznačující se rychle

se měnícím prostředím a potřebou rychlé reakce na změny a potřeby školy,

v závislosti na orientaci na klienta.

Součástí práce je výzkumná část zabývající se kulturou škol jako samostatných

právních subjektů a škol sloučených pod jeden právní subjekt. Výzkumná část je

východiskem k zamyšlení se nad postupem řízení změny organizační kultury

v mateřských školách.
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2. Kultura školy

2.1 Podstata kultury školy – definice

Kulturou organizace - školy se zabývá mnoho odborných knih a publikací. V nich

najdeme různé definice či výklady kultury organizace – školy, které se ve své

podstatě od sebe příliš neliší. Všechny hovoří v tom smyslu, že kvalitní kulturu

organizace – školy můžeme dosáhnout sdílením přístupů, hodnot a cílů všech

zúčastněných a také otevřenou komunikací uvnitř školy i směrem ke klientům a

veřejnosti. Taková škola s dobře čitelnou kulturou, pozitivní, vstřícnou a otevřenou,

bude pro klienty přitažlivá a bude mít dostatek potenciálních zájemců.

Přesto každá definice kultury školy v sobě zahrnuje určité drobné odlišnosti.

Výklad podle D. Jakubíkové (7., s. 8):

„Kultura škol je vnitřním fenoménem, který je primárně vytvářen a využíván v oblasti

řízení a vztahu k vlastním zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn představ,

přístupů a hodnot ve škole všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě

udržovaných. Projevuje se ve specifických formách komunikace, realizace

jednotlivých personálních činností, způsobech rozhodování ředitelů škol a jejich

zástupců, celkovém sociálním klimatu, a především ve společném přibližně shodném

náhledu učitelů a dalších zaměstnanců školy na dění uvnitř školy, v jejich obdobné

interpretaci a hodnocení, i ve vzhledu budov, učeben, šaten, dvorů, hřišť, školních

jídelen atd., což znamená že se projevuje materiálně i nemateriálně, uvnitř i vně

školy.“

Výklad podle Průchy, Walterové, Mareše (17., s. 109):

„Je to obtížně definovatelný, avšak relativně stálý faktor zahrnující: 1. specifické rysy

konkrétní školy, zejm. sdílené hodnoty, postoje, normy, symboly, rituály, preferované

chování aktérů školního života; 2. vztahy školy k okolí, sociálním partnerům a

rodičům. Relevantními kategoriemi, v nichž je kultura školy popisována, jsou zejm.

klima školy, její pedagogická koncepce, „étos školy“, styl vedení lidí, soudržnost při

uplatňování společných cílů, prestiž školy na veřejnosti aj.“
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Výklad podle Světlíka (20., s. 116):

„Každá škola, ať velká či malá, nová či stará má vlastní kulturu, která je určována

individuálními hodnotami, zkušenostmi a normami, které každá jednotlivá osoba do

ní vnáší. Neznamená to ovšem, že kultura školy je jejich průměrem či souhrnem,

jedná se o nový, skupinový fenomén, který vyjadřuje nadindividuální systém hodnot a

norem celého sociálního systému. Tyto společně sdílené hodnoty, normy a vzorce

chování determinují způsoby jednání lidí, jejich vzájemnou interakci a „otisk prstů“,

které za sebou zanechávají.“

Každý ředitel školy, ať dlouhodobě působící ve funkci ředitele, či ředitel začínající by

se měl se stávající kulturou školy dobře seznámit, měl by ji dobře poznat a zjistit, jak

zaměstnanci a učitelé kulturu školy ynímají a postupnými kroky ji utvářet,

přizpůsobovat představám a cílům, které škole vytyčil a ke kterým škola směřuje. Jen

dobře pochopená kultura, v ideálním případě přijatá všemi zaměstnanci, může školu

posunovat dopředu a posilovat její konkurenceschopnost v dnešním rychle se

měnícím prostředí.

2.2 Znaky kultury školy

Kultura organizace – školy je zařazována mezi klíčové faktory úspěchu. Je proto

nezbytné zabývat se kulturou školy, pěstovat ji a věnovat ji dostatečnou pozornost.

Je charakteristická pro každou organizaci – školu a závisí na smýšlení všech

zaměstnanců o své škole, o svém postavení v ní, o přístupu k pracovním

povinnostem, ke spolupracovníkům, nadřízeným a v neposlední řadě ke klientům,


[…]


sloučených základních škol s mateřskou školou. Pohled všech zaměstnanců

mateřských škol ukazuje na oblasti kultury, které je potřeba průběžně mapovat,

analyzovat a vyhodnocovat a na základě výsledků přijímat nutná opatření či uvažovat

o možnostech nových cest rozvoje kultury školy. Dotazníkové šetření přineslo

zjištění, že kultura školy je sdíleným fenoménem všech zaměstnanců škol, přesto

jsou rozdíly ve vnímání kultury školy mezi samostatnými a sloučenými subjekty. Pro

řízení změn v kultuře školy považuji za nejdůležitější vstřícnou a otevřenou

komunikaci, která jasně a srozumitelně objasňuje očekávání managementu od

jednotlivých zaměstnanců, podporuje jejich iniciativu pomocí motivace a ocenění,

vytváří pozitivní klima pro vnitřní vztahy a spolupráci mezi zaměstnanci. Dále pak

musí vedení školy promyšleně delegovat kompetence a s nimi související pravomoci,

zaměřit se na pravidelnou evaluaci a autoevaluaci především pro přínos k dalšímu

rozvoji školy včetně její kultury. Plánovitě podporovat další vzdělávání všech

zaměstnanců školy a v neposlední řadě spolupracovat se všemi partnery školy.

Každá škola, která se snaží pěstovat silnou kulturu školy bude do budoucna schopna

omezovat možné ohrožení školy, a její konkurenceschopnost bude větší a trvalejší.
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Příloha č. 1

Dotazník pro bakalářskou práci

K vyplňování dotazníku:
Ve sloučených MŠ pod jednou právní subjektivitou je myšlena MŠ jako celý subjekt.

Vaše pracovní zařazení
Ředitelka
Vedoucí učitelka
Učitelka
Provozní zaměstnanec
Zaměstnanec ŠJ

Nejvyšší ukončené vzdělání
SŠ
VOŠ
VŠ Bc.
VŠ Mgr.

Identifikace školy: počet tříd Vaší MŠ počet tříd celkem
Samostatná MŠ
MŠ sloučená s jinou MŠ (1)
MŠ sloučená s jinými MŠ – kolik
ZŠ sloučená s MŠ

Právní subjektivita:
Před rokem 2003
Od 1.1.2003

Počet zaměstnanců celé MŠ
Pedagogové
Provozní zaměstnanci
Školní jídelna

Vyplnění dotazníku:
Označte křížkem, které z následujících tvrzení nejlépe vystihuje váš postoj, názor:
1 – rozhodně ano, 2 – spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – rozhodně ne.
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Dotazník - kultura školy 1 2 3 4
1 Stanovilo vedení školy jasnou a srozumitelnou vizi školy?

2 Je chování a styl práce všech zaměstnanců školy v souladu s

proklamovaným posláním školy?
3 Podporuje vedení školy změny, inovace?

4 Je vedení školy schopno předvídat změny, které školu čekají?

5 Jsou pedagogické a provozní porady pro chod MŠ potřebné?

6 Jsou pedagogické a provozní porady ve vašem zařízení smysluplné?

7 Jste spokojená s úrovní přenosu informací ve vaší MŠ?

8 Vnímáte kontrolu jako přínos pro další práci?

9 Jsou hodnotící pohovory pro vás přínosem?

10 Znáte kritéria hodnocení vaší práce?

11 Je řešení pracovních problémů ve vaší MŠ založeno na názorech

spolupracovníků?
12 Vyhovují vám vzájemné vztahy na pracovišti?

13 Myslíte si, že komunikace o cílech školy je dostatečná?

14 Je komunikace o cílech a procesech změn v rámci rozvoje školy

dostatečná?
15 Ví ředitelka o silných a slabých stránkách zaměstnanců?

16 Považujete klima ve škole za dostatečně tvůrčí?

17 Projevujete zájem o pracovní problémy kolegů?

18 Máte možnost podílet se na řešení pracovních problémů MŠ?

19 Řešila byste konflikt na pracovišti okamžitě?

20 Řešila byste konflikt na pracovišti prostřednictvím třetí osoby?

21 Je úroveň spolupráce ve škole dostatečná?

22 Máte dobře zpracovaný a zaběhnutý systém spolupráce s rodiči?

23 Cítíte se být užitečnou součástí týmu?

24 Považujete klienty školy za své partnery?
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25 Považujete vaše vystupování na veřejnosti za reprezentaci školy?

26 Využíváte různé možnosti prezentace školy pro oslovení rodičů - vašich

budoucích klientů?
27 Dokáží vás rodiče pochválit za vaši práci?

28 Máte obavy nebo strach ze změn?

29 Dokážete se přizpůsobit změnám ve škole?

30 Ztotožňujete se s koncepcí vaší školy?

31 Vyhovuje vám týmová práce ve třídě?

32 Vyhovuje vám týmová práce v rámci MŠ?

33 Jak vám vyhovuje klima na pracovišti?

34 Považujete za důležité informovat veřejnost prostřednictvím médií o dění

ve vaší škole?
35 Propagujete dění ve vaší škole prostřednictvím médií?

36 Domníváte se, že některé prvky kultury školy mohou ovlivnit

rozhodování rodičů, vašich budoucích klientů, při výběru vhodné MŠ?
37 Myslíte si, že má význam vydávat školní časopis?

38 Myslíte si, že má význam pořádat den otevřených dveří?

39 Myslíte si, že je vhodné nabízet nadstandardní aktivity?

40 Jste spokojená s vybavením vaší MŠ?

41 Jste spokojená s pověstí vaší MŠ?

42 Jste spokojená s úklidem, výzdobou a prostředím vaší MŠ?

43 Máte ve vaší škole zázemí pro samostudium, po dobu nepřímé práce?

44 Když se vám něco nelíbí, dokážete to říci?

45 Když se vám něco líbí, dokážete to pochválit?