**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK Oponenta**

<b>Autor práce:</b> Jana Vízková <b>Oponent:</b> RNDr. Kamil Bříza
<b>Název závěrečné práce:</b> KULTURA ŠKOLY. Jak kultura školy ovlivňuje klima školy.

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů 0-5
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 3
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 3
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>25</b>

### **Klady práce:**

1. Vztahová rovina, práce s lidmi, klima, kultura školy - aktuální téma, rostoucí význam – vhodně zvolené téma.
2. Práce má vyvážený podíl teoretické a výzkumné části, neomezuje se jen na jeden úhel pohledu, cituje různé autory, autorka vyvozuje závěry ze svého výzkumu, byl osloven velký počet respondentů.
3. Použití pilotáže před zadáním oficiálního dotazníku a následná úprava otázek

### **Nedostatky práce:**

1. Drobné chyby při formátování textu, až příliš velké množství citací (dlouhé citované texty).
2. V práci je uvedena pilotáž dotazníku. Chybí původní dotazník a seznam vyřazených otázek, chybí přesnější zdůvodnění vyřazení otázek.
3. Klima školy není zřetelně vymezeno a není zřejmé, proč autorka někdy hovoří o kultuře školy a jindy o klimatu, případně jaký je vztah těchto pojmů. Závěr práce ne zcela odpovídá deklarovanému cíli práce, rozborům dominuje vztah mezi samostatnými a sloučenými MŠ, což autorku odvádí od tématu a cíle práce.

Práci doporučuji ji k obhajobě.

**Návrh klasifikace práce:** velmi dobře

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Vysvětlíte stručně pojmy „kultura školy“, „klima školy“ a vztah mezi nimi.
2. Objasněte, které aspekty kultury školy mají v oblasti managementu MŠ největší vliv na klima školy. Proč?

V Pečkách

dne 10. 1. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl